

SỞ Y TẾ TIỀN GIANG  
TRUNG TÂM KIỂM NGHIỆM  
THUỐC, MỸ PHẨM, THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 210 /KH-TTKN

Tiền Giang, ngày 19 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động chuyên đề thi đua thực hiện “Quy chế dân chủ ở cơ sở, Dân vận khéo – Dân vận chính quyền” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1386/KH-SYT ngày 9/4/2024 của Sở Y tế về phát động chuyên đề thi đua thực hiện “Quy chế dân chủ ở cơ sở, Dân vận khéo - Dân vận chính quyền” năm 2024, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm trực thuộc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang (sau đây viết tắt là Trung tâm) xây dựng Kế hoạch phát động chuyên đề thi đua thực hiện “Quy chế dân chủ ở cơ sở, Dân vận khéo – Dân vận chính quyền” năm 2024 với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với đẩy mạnh công tác dân vận của cả hệ thống chính trị, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội; củng cố, tăng cường công tác đoàn kết nội bộ để tiếp tục thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ kiểm tra chất lượng thuốc, mỹ phẩm góp phần vào nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy và hiệu quả hoạt động công tác Dân vận của Chi bộ, hoạt động công vụ của Trung tâm; xây dựng Trung tâm trong sạch, vững mạnh.

- Gắn công tác dân vận, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa nói chung và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở nói riêng với tập trung xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Chi bộ, chính quyền với viên chức và công đoàn, chi đoàn, đảm bảo các yếu tố để hoạt động của Trung tâm phát triển toàn diện, ổn định, bền vững.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình, điển hình tiêu biểu của các tập thể và cá nhân.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG THI ĐUA – KHEN THƯỞNG VÀ PHƯƠNG PHÁP CHẤM ĐIỂM

##### 1. Đối tượng khen thưởng:

Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm thuộc Khối 3: Các Chi cục và Trung tâm chuyên khoa.

##### 2. Thời gian, nội dung thi đua:

a) Thời gian phát động thi đua: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 01 tháng 10 năm 2024.

b) Nội dung thi đua: Gồm có 02 nội dung chính như sau: Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận khéo, dân vận chính quyền với tổng số 100 điểm (Theo bảng tiêu chuẩn thi đua đính kèm Kế hoạch số 1386/KH-SYT ngày 9/4/2024 của Sở Y tế).

c) Đối tượng thực hiện: 02 phòng chức năng và viên chức của Trung tâm. Lãnh đạo phòng và các viên chức thực hiện tốt nội dung theo Quyết định số 05/QĐ-TTKN ngày 04/01/2024 ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở của Trung tâm, Kế hoạch số 107/KH-TTKN ngày 23/02/2024 của Trung tâm và bảng tiêu chuẩn thi đua đính kèm Kế hoạch này.

### **3. Phương pháp chấm điểm:**

- Tất cả các chỉ tiêu thi đua đều được lượng hóa thành điểm.
- Sử dụng phương pháp so sánh để đánh giá, chấm điểm.
- Mỗi tiêu chí nhỏ không đạt hoặc không thực hiện thì không đạt điểm chuẩn và bị trừ theo số điểm được quy định trong bảng điểm.
- Kết quả thực hiện chuyên đề thi đua được chia ra 03 mức độ, gồm: xuất sắc, tốt (khá) và trung bình, trong đó:
  - + Mức độ xuất sắc (Loại A): Tổng điểm đạt được từ 100 điểm trở lên.
  - + Mức độ tốt (Loại B): Tổng điểm đạt từ 95 điểm đến dưới 100 điểm.
  - + Mức độ trung bình (Loại C): Tổng số điểm đạt dưới 95 điểm.

### **4. Xử lý vi phạm qui chế dân chủ**

Viên chức vi phạm các hành vi bị nghiêm cấm trong thực hiện dân chủ ở cơ sở theo qui định sẽ bị xử lý theo Quyết định số 79/QĐ-TTKN ngày 03/10/2023 ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng, xử lý vi phạm về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của Trung tâm.

## **III. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

### **1. Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế:**

- Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế khi có thành tích xuất sắc dẫn đầu khối thi đua (Khối 3: 02 Giấy khen cho 02 đơn vị)
- Tiền thưởng từ quỹ thi đua khen thưởng của đơn vị.

### **2. Thời gian kiểm tra xét khen thưởng:**

- Từ 15/9/2024 đến 25/9/2024 Ban chỉ đạo “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Dân vận khéo - Dân vận chính quyền, Quy tắc ứng xử” của Trung tâm tiến hành kiểm tra, giám sát việc hoàn thiện hồ sơ kết quả thực hiện chuyên đề thi đua kèm theo bảng tự chấm điểm và tài liệu minh chứng.

- Từ ngày 02/10/2024 đến ngày 04/10/2024, Trung tâm gửi báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề thi đua kèm theo bảng tự chấm điểm và tài liệu minh chứng về Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức cán bộ).

- Từ ngày 04/11/2024 đến ngày 06/11/2024, Trung tâm gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Y tế (Phòng Tổ chức cán bộ) thẩm định (nếu có).

### **3. Hồ sơ khen thưởng thực hiện theo Kế hoạch số 1386/KH-SYT ngày 9/4/2024 của Sở Y tế:**

- Tờ trình kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng.
- Danh sách đề nghị khen thưởng (*đồng gửi qua email [doantrangquoctam@tiengiang.gov.vn](mailto:doantrangquoctam@tiengiang.gov.vn)*).
- Báo cáo thành tích của tập thể đề nghị khen thưởng.

Lưu ý: Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế về thành tích, tính hợp lệ của hồ sơ đề nghị khen thưởng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban chỉ đạo “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Dân vận khéo - Dân vận chính quyền, Quy tắc ứng xử” của Trung tâm có trách nhiệm:

- Triển khai kế hoạch này đến toàn thể viên chức Trung tâm.
- Nếu được Giám đốc Sở Y tế tặng Giấy khen về thành tích thi đua chuyên đề này thì tổng hợp, đánh giá cộng thêm 0.5 điểm thưởng vào tổng các tiêu chí thi đua của Khối thi đua, để làm cơ sở xét thành tích dẫn đầu toàn diện, đề nghị UBND tỉnh tặng “Cờ thi đua” hoặc “Bằng khen” của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2024.

- Kiểm tra các phòng chức năng thực hiện.

### **2. Phòng Hành chính - Tổng hợp**

- Phòng Hành chính - Tổng hợp xây dựng kế hoạch phát động chuyên đề thi đua thực hiện “Quy chế dân chủ ở cơ sở, Dân vận khéo – Dân vận chính quyền” năm 2024 tại Trung tâm, đảm bảo các phòng, cá nhân thực hiện tốt các nội dung góp phần vào thành tích của Trung tâm.

- Triển khai, thực hiện và kiểm tra, giám sát nội dung thi đua trong phòng.
- Tổng hợp bảng điểm, báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề thi đua kèm theo bảng tự chấm điểm và tài liệu minh chứng về Sở Y tế.
- Lập hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Y tế (Phòng Tổ chức cán bộ) thẩm định (nếu có).

### **2. Phòng Kiểm nghiệm Dược phẩm - Mỹ phẩm**

- Phối hợp với phòng Hành chính - Tổng hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.
- Triển khai, thực hiện và kiểm tra, giám sát nội dung thi đua trong phòng.

Trên đây là kế hoạch phát động chuyên đề thi đua “Quy chế dân chủ ở cơ sở, Dân vận khéo – Dân vận chính quyền” năm 2024 của Trung tâm. Trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, cá nhân phản ánh về Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở Trung tâm có hướng dẫn, giải quyết kịp thời.

*(Đính kèm bảng điểm tiêu chuẩn chuyên đề thi đua “Quy chế dân chủ ở cơ sở, Dân vận khéo – Dân vận chính quyền” năm 2024)./.*

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- BCĐ Quy chế dân chủ TT;
- Các phòng chức năng;
- Lưu: VT, HCTH(Hoa).

**GIÁM ĐỐC**

**BẢNG ĐIỂM TIÊU CHUẨN****Chuyên đề thi đua “Quy chế dân chủ ở cơ sở,****Dân vận khéo – Dân vận chính quyền” năm 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số: 210/KH-TTKN ngày 19/4/2024 của Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm trực thuộc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang)

MỤC	TIÊU CHUẨN THI ĐUA	ĐIỂM		
		Chuẩn	Trừ	Thưởng
<b>I</b>	<b>THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ</b>	<b>55</b>		
<b>1</b>	<b>Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện</b>	<b>25</b>		
1.1	Xây dựng kế hoạch và triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở cho 100% viên chức, người lao động (VC, NLĐ) Trung tâm (trừ trường hợp đi học tập trung, thai sản, nghỉ ốm dài hạn)	5		
	Triển khai Luật cho 100% VC, NLĐ mà không xây dựng kế hoạch		-1	
	Có xây dựng kế hoạch mà không triển khai Luật cho 100% VC, NLĐ		-4	
1.2	Xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Trung tâm.	5		
	Không xây dựng kế hoạch không có điểm			
1.3	Có ban hành quyết định thành lập hoặc kiện toàn Ban Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện QCDC, QTUX của cán bộ y tế tại Trung tâm phù hợp với qui định hiện hành	5		
1.4	Có ban hành Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trung tâm	5		
1.5	Tổ chức sơ kết 6 tháng, tổng kết năm	5		
	+ Không sơ kết 6 tháng, tổng kết năm (thiếu 1 báo cáo)		-2,5	
	Ban hành tiêu chí về thi đua, khen thưởng về thực hiện QCDC vào quy chế, bảng điểm tiêu chí thi đua, khen thưởng của Trung tâm.			+0.25
	Ban hành quy định về xử lý vi phạm về thực hiện QCDC vào quy chế xử lý kỷ luật tại Trung tâm.			+0.25
<b>2</b>	<b>Hoạt động của Ban Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện QCDC:</b>	<b>10</b>		
	Thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Cấp ủy về: lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở, xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, tổ chức kiểm tra, giám sát	<b>5</b>		
	BCĐ có ban hành quyết định ban hành quy chế hoạt động hoặc quyết định sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của BCĐ phù hợp với quyết định thành lập BCĐ, Quyết định ban hành quy chế hoạt động của BCĐ có phân công thành viên phụ trách từng lĩnh vực.	5		
	+ BCĐ có ban hành quyết định ban hành quy chế hoạt động hoặc quyết định sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động nhưng chưa phù hợp với quyết định thành lập BCĐ		-1	
	+ Quyết định ban hành quy chế hoạt động của BCĐ chưa		-0.5	

	phân công thành viên phụ trách từng lĩnh vực			
<b>3</b>	<b>Vai trò của người đứng đầu Trung tâm</b>	<b>20</b>		
3.1	Tổ chức thực hiện công khai theo Điều 46, 47 và 48 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở	5		
	+ Thiếu, không thực hiện đúng 01 trong các nội dung của Điều 46, 47 và 48 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.		-0,5	
3.2	Tổ chức thực hiện các công việc về biết, bàn, thực hiện và giám sát theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở	5		
	+ Thiếu 01 trong các nội dung trên.		-1	
3.3	Tổ chức hội nghị CC, VC, NLĐ đúng theo qui định pháp luật	5		
3.4	Không để khiếu kiện, đình công, ngừng việc tập thể; CC, VC, NLĐ vi phạm bị xử lý kỷ luật.	5		
	Có CC, VC, NLĐ vi phạm bị xử lý kỷ luật bằng các hình thức:			
	+ Khiển trách.		-1	
	+ Cảnh cáo.		-2	
	+ Hạ bậc lương, giáng chức, cách chức.		-3	
	+ Buộc thôi việc (trừ trường hợp viên chức được cử đi học nhưng tự ý bỏ việc, không trở về đơn vị làm việc), khai trừ Đảng.		-5	
	- Phát huy vai trò người đứng đầu trong lãnh đạo, kiểm tra, giám sát; tự phát hiện xử lý nghiêm CC, VC, NLĐ vi phạm pháp luật về thực hiện QCDC (thể hiện qua kế hoạch và báo cáo); không để mất đoàn kết nội bộ trong đơn vị và không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.			+2
<b>II</b>	<b>CÔNG TÁC “DÂN VẬN KHÉO, DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN”</b>	<b>45</b>		
<b>1</b>	<b>Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về công tác dân vận đạt hiệu quả</b>	<b>15</b>		
1.1	Có văn bản cụ thể hóa việc thực hiện tại Trung tâm về lãnh đạo công tác dân vận.	5		
1.2	Có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận gắn với thực thi chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm.	5		
	Có kế hoạch mà không tổ chức kiểm tra, giám sát		-3	
1.3	Có báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát	5		
2	Định kỳ hàng tháng tổ chức phổ biến tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật cho CC, VC, NLĐ trong Trung tâm (triển khai qua văn phòng điện tử, bản tin nội bộ, mạng xã hội hoặc lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan).	<b>10</b>		
	+ Thiếu 01 lần tổ chức.		-2	
	- Hàng tháng tổ chức phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật cho CC, VC, NLĐ trong Trung tâm vượt số lần qui định/1 lần (Điểm thưởng tối đa không quá 0.3)			+0.1
<b>3</b>	<b>Ban hành tiêu chí, quy định về thi đua, khen thưởng, xử lý vi phạm về thực hiện QTUX, phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế</b>	<b>5</b>		

3.1	Ban hành tiêu chí về thi đua, khen thưởng về thực hiện QTUX, phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế vào quy chế, bảng điểm tiêu chí thi đua, khen thưởng của Trung tâm.	3		
3.2	Ban hành quy định về xử lý vi phạm về thực hiện QTUX, phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế vào quy chế xử lý kỷ luật tại Trung tâm.	2		
<b>4</b>	<b>Trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị về tổ chức thực hiện công tác dân vận chính quyền</b>	<b>15</b>		
4.1	Có văn bản quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo các khoa, phòng và tương đương, các VC, NLĐ trong Trung tâm thực thi chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm với công tác dân vận	5		
4.2	Quan tâm giáo dục, bồi dưỡng nhận thức của VC, NLĐ trong Trung tâm nhận thức đúng về công tác dân vận để gắn với hành động trong thực thi công vụ. (Kiểm tra Biên bản họp chuyên đề, hội thảo, văn bản chỉ đạo, kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng)	5		
4.3	Ban hành QTUX của CC, VC, NLĐ và niêm yết công khai QTUX tại Trung tâm.	5		
	+ Thiếu 01 trong các nội dung trên.		-1	
	<b>* Điểm thưởng:</b> - Đơn vị không có CC, VC, NLĐ trong Trung tâm bị phản ánh về thái độ, tác phong, hành vi phục vụ nhân dân; hành vi phạm pháp luật về thực hiện QTUX.			+0,5
	- Đơn vị tổ chức tập huấn về công tác dân vận, QTUX cho CC, VC, NLĐ Trung tâm.			+0.5
	- Đơn vị có đề tài, sáng kiến cải tiến về thực hiện QCDC hoặc QTUX hoặc khảo sát về sự hài lòng tại Trung tâm được cấp có thẩm quyền công nhận			+1
	+ Có 01 CC,VC,NLĐ bị phản ánh về hành vi phạm pháp luật về thực hiện QTUX mà không xử lý để gửi đơn thư vượt cấp hoặc Sở Y tế phát hiện, xác minh đúng.		-5	
<b>Tổng cộng</b>		<b>100</b>		

**Tiêu chí phụ:** Nếu các đơn vị trong Khối thi đua có số điểm ngang nhau, thì khi xét tặng giấy khen của Giám đốc Sở Y tế. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở sẽ xét đơn vị có số điểm của 4 nội dung dưới đây công lại cao nhất thì sẽ được tặng giấy khen:

1. Đơn vị triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đạt 100% công chức, viên chức, người lao động (CC, VC, NLĐ) đơn vị tham dự.
2. Đơn vị không có CC, VC, NLĐ vi phạm bị xử lý kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.
3. Đơn vị hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của ngành.
4. Đơn vị có đề tài, sáng kiến cải tiến về thực hiện QCDC hoặc QTUX hoặc khảo sát về sự hài lòng tại đơn vị được cấp có thẩm quyền công nhận.